REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º        , DE  ________
(Sra Deputada Janete Capiberibe)

Solicita informações sobre a saída da ICOMI do
Estado do Amapá.

Senhor Presidente :

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos
arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência seja encaminhado a Excelentíssima Sra. Ministra de Minas e Energias
o presente requerimento, para que a mesma encaminhe ao Superintendente da
Indústria e Comércio de Minérios S.A – ICOMI no Amapá,  o seguinte pedido de
informações:

No dia 16 de setembro de 2003 foi convocado o
Superintendente da Indústria e Comércio de Minérios S.A, Sr. José Luiz Ortiz,
para prestar esclarecimentos em relação a saída da empresa ICOMI do Estado do
Amapá. Ficou prejudicada tal audiência por coincidir com a votação da reforma
tributária. Contudo, ainda, faz-se necessário os seguintes esclarecimentos :

a) Qual afinal a relação da empresa ICOMI como a empresa
CAEMI INTERNACIONAL S/A COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES, haja vista, informações oriundas da
Junta Comercial de Macapá de ser a CAEMI acionista da
ICOMI?

b) Que tipo de reflorestamento das áreas devastadas pelo
grupo ICOMI é esse, que ao invés de priorizar as espécies
nativas, planta gramíneas  e árvores exóticas a flora
amazônica?

c) Qual será a destinação dada às mil toneladas de manganês
que ainda se encontram na Serra do Navio?

d) Qual será o projeto de recuperação das áreas de Porto de
Santana contaminado por arsênio  ali depositado?

Brasília ______/_________/_______

JANETE CAPIBERIBE
Deputada Federal

PSB/AP